
1;'"'• 
PERÚ Ministerio 

de Salud 
Dirección General 
de Medicamentos, Insumos y Drogas 

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres' 
'Año del Diálogo y la Reconciliación Nacional" 

N°17)3 — 2018-DIGEMID-DG-MINSA 

RESOLUCIÓN DIRECTORAL 

Lima,  °1  	de 	 ILICI-Qt411.....  de 2018. 

Visto, el Proveído N° 200-2018-DIGEMID-DFAU/MINSA, del 03 de diciembre de 2018, 
y el Informe Técnico N° 448-2018-DIGEMID-DFAU-UFAM-AA/MINSA de la Dirección de 
Farmacovigilancia, Acceso y Uso de la Dirección General de Medicamentos, Insumos y 
Drogas (DIGEMID); y, 

CONSIDERANDO: 

Que, el artículo 5 de la Ley N° 29459, Ley de los Productos Farmacéuticos, 
Dispositivos Médicos y Productos Sanitarios, dispone que la Autoridad Nacional de 
Productos Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y Productos Sanitarios (ANM), es la entidad 
responsable de proponer políticas, y dentro de su ámbito, normar, regular, evaluar, ejecutar, 
controlar y supervisar, vigilar, auditar, certificar y acreditar en temas relacionados a lo 
establecido en dicha norma legal; 

Que, el articulo 28 de la precitada Ley, establece los fundamentos básicos del acceso 
universal, siendo uno de ellos, los precios asequibles, para lo cual debe promoverse y 
desarrollar mecanismos para lograr economías de escala mediante compras corporativas y 
diversas modalidades de compras; 

Que, el artículo 84 del Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de 
Salud, aprobado mediante Decreto Supremo N° 008-2017—SA, establece que la Dirección 
General de Medicamentos, Insumos y Drogas - DIGEMID, es el órgano técnico de línea del 
Ministerio de Salud, dependiente del Viceministerio de Salud Pública, constituye la 
Autoridad Nacional de Productos Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y Productos 
Sanitarios a que hace referencia la Ley N° 29459, Ley de los Productos Farmacéuticos, 
Dispositivos Médicos y Productos Sanitarios. Es la Autoridad técnico-normativa a nivel 
nacional y sectorial, responsable de proponer la regulación y normar dentro de su ámbito, 
así como evaluar, ejecutar, controlar, fiscalizar, supervisar, vigilar, auditar, certificar y 
acreditar en temas relacionados a lo establecido en la Ley N° 29459; 

Que, con Resolución Ministerial N° 069-2017/MINSA, modificado por Resolución 
Ministerial N° 633-2018/MINSA, se aprobó el Listado de Dispositivos Médicos y de otros 
productos para la Compra Corporativa para el abastecimiento por el periodo de dieciocho 
(18) meses y el Listado de las Entidades Participantes de la misma; 

Que, los numerales 6.8.14 y 6.8.15 de la Directiva Administrativa N° 249-
MINSA/2018/DIGEMID "Gestión del Sistema Integrado de Suministro Público de Productos 
Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y Productos Sanitarios — SISMED" aprobada por 
Resolución Ministerial N° 116-2018/MINSA, establecen que para aquellos productos 
incluidos en la compra corporativa nacional, el precio de operación es aprobada por la 
Autoridad Nacional de Productos Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y Productos 
Sanitarios (ANM), y que el precio de operación se publica en el establecimiento de salud; 

Que, mediante los documentos de visto, la Dirección de Farmacovigilancia, Acceso y 
Uso de la Dirección General de Medicamentos, Insumos y Drogas, comunica que, en el 
marco de lo dispuesto en la Resolución Ministerial N° 069-2017/MINSA, se adjudicaron 
setenta y dos (72) productos mediante los procedimientos de selección: LP-SM-17-2017-
CENARES/MINSA-1 y SIE-SIE-12-2018-CENARES/MINSA-1, a los cuales les corresponde 

www.digemid.minsa.gob.pe  
Av. Parque Las Leyendas Nr 240 
Urb. Pando, San Miguel, Lima 32, Perú 
T(511) 631-4300 

  



oedicaa, 

10 DE 
dicamentoc 

MIN15 
Damon 

PERÚ Ministerio 
de Salud 

Dirección General 
de Medicamentos, Insumos y Drogas 

'Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres' 
'Año del Diálogo y la Reconciliación Nacional' 

determinar los precios de operación, para lo cual se ha considerado la información 
oficializada por el Centro Nacional de Abastecimiento de Recursos Estratégicos en Salud — 
CENARES, así como, el seguimiento de la situación de las compras corporativas nacionales 
en el marco de la citada resolución ministerial, a través de la información contenida en el 
portal del Sistema Electrónico de Contrataciones del Estado — SEACE; 

Que, teniendo en cuenta lo antes expuesto, es necesario aprobar el Listado de Precios 
de Operación de los dispositivos médicos y otros productos adquiridos en los 
procedimientos de selección citados en el párrafo precedente, para su aplicación por las 
Instituciones del Ministerio de Salud y de los Gobiernos Regionales como participantes de 
dichos procedimientos; 

De conformidad con las facultades establecidas en la Ley N° 29459, Ley de los 
Productos Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y Productos Sanitarios, Decreto Legislativo 
N° 1161, Ley de Organización y Funciones del Ministerio de Salud, el Decreto Supremo N° 
008-2017-SA que aprueba el Reglamento de Organización y Funciones del Ministerio de 
Salud, y demás normas vigentes pertinentes; 

SE RESUELVE: 

Artículo 1°. - Aprobar el Listado del Precio de Operación aplicable a los dispositivos 
médicos y otros productos adquiridos en los procedimientos de selección: LP-SM-17-2017-
CENARES/MINSA-1 y SIE-SIE-12-2018-CENARES/MINSA-1, el mismo que consta de 
setenta y dos (72) productos contenidos en el Anexo que forman parte integrante de la 
presente resolución. 

Artículo 2°. - Los precios de operación aplicable a los dispositivos médicos y otros 
productos establecidos en la presente Resolución deben ser publicados en los ambientes de 
dispensación o expendio de dispositivos médicos y otros productos, en lugares visibles al 
público. 

Artículo 3°. - Las Autoridades Regionales de Salud y las Autoridades de Productos 
Farmacéuticos, Dispositivos Médicos y Productos Sanitarios de nivel regional y de Lima 
Metropolitana, velan por el cumplimiento de la presente Resolución en el ámbito de su 
jurisdicción, conforme a sus competencias. 

REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE 

r?.F EN V 	WINOZA 
Directora Gen ''al 

www,digemid.minsa.goboe 
Av. Parque Las Leyendas N° 240 
Urb. Pando, San Miguel, Lima 32, Perú 
T(511) 631-4300 

  



PERÚ Ministerio 
de Salud 

Dirección General 
de Medicamentos, Insumos y Drogas 

Continua 	 

www.digemid.minsa.gob.pe  
Av. Parque Las Leyendas N° 240 
Urb. Pando, San Miguel, Lima 32, Perú 
T(511) 631-4300 

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres' 
"Año del Diálogo y la Reconciliación Nacional' 

rn's 

ANEXO 
Listado del precio de operación aplicable a los dispositivos médicos y otros productos 
adquiridos en los procedimientos de selección: LP-SM-17-2017-CENARES/MINSA-1 y 

SIE-SIE-12-2018-CENARES/MINSA-1 

N° 

En la RM N°069- 
2017/MINSA 

Procedimiento de 
selección Catalogo SISMED Precio 

Unitario de 

- PUA (5/.) 

Precio de 
Operación - 

PO (5/.) Anexo 
N' 

N° de 
ítem S1E-SIE N' Código LP-SM / Adquisición Nombre del Producto 

1 1 1 LP-SM-17-2017 1 36412 AEROCAMARA DE PLÁSTICO ADULTO - UNIDAD 4.0000 4.8 
2 1 3 1P-5M-17-2017 3 36413 AEROCAMARA DE PLÁSTICO PEDIATRICA - UNIDAD 3.9000 4.5 
3 1 4 LP-SM-17-2017 4 23523 AGUJA EPIDURAL DESCARTARLE N°  18 G X 31/4" - UNIDAD 14.4000 16.5 
4 1 6 LP-SM-17-2017 5 10094 AGUJA EPIDU FtAL DESCARTARLE Nº 186 X 3 1/2" - UNIDAD 15.6000 18 
5 1 9 5IE-SIE-12-2018 1 10145 AGUJA HIPODERMICA DESCARTARLE N° 18 G X iur - UNIDAD 0.0500 0.06 
6 1 10 SIE-SIE-12-2018 2 10149 AGUJA HIPODERMICA DESCARTARLE N°20 G X 1 1/2" - UNIDAD 0.0500 0.06 
7 1 11 SIE-SI E-12-2018 3 10151 AGUJA HIPODERMICA DESCARTARLE N°21 G X 1 1/2" - UNIDAD 0.0479 0.06 
8 1 13 SIE-SIE-12-2018 4 10155 AGUJA HIPODERMICA DESCARTARLE N°  23 G X 1" - UNIDAD 0.0500 0.06 

9 I 18 LP-5M-17-2017 8 18522 APOSITO DE GASA Y ALGODÓN ESTÉRIL 10 cm X 10 cm unidad - 
SOBRE 1.5997 1.9 

10 1 19 117-SM-17-2017 9 18381 APOSITO DE GASA Y ALGODÓN ESTÉRIL 10 cm X 20 cm unidad - 
SOBRE 2.3990 2.9 

11 1 20 1P-5M-17-2017 10 10367 BOLSA DE COLOSTOMIA ADULTO - UNIDAD 6.4900 7.5 

12 1 22 - 1P-5M-172017 12 23587 CATETER ENDOVENOSO PERIFERICO 206 X 1 1/4" CON DISPOSITIVO 
DE SEGURIDAD-UNIDAD L9340 2A  

13 1 23 LP-SM-17-2017 13 19421 CATETER ENDOVENOSO PERIFERICO Nº 18 G X 1 1/4" - UNIDAD 0.5940 0.7 
14 1 24 1P-SM-17-2017 14 22256 CATETER-ENDOVENOSO PERIFERICO Nº 206 X 1 1/4" - UNIDAD 0.6040 0.7 
15 1 25 LP-SM-17-2017 15 10477 CATETER ENDOVENOSO PERIFERICO Nº 226 X 1"- UNIDAD 0.6060 0.7 
16 1 26 LP-5M-17-2017 16 10482 CATETER ENDOVENOSO PERIFERICO Nº 246 X 3/4" - UNIDAD 0.6730 0.8 
17 1 27 LP-5M-17-2017 17 29632 CATETER VENOSO CENTRAL DOBLE LUMEN 7 FR X 20 cm - UNIDAD 59.0000 64 
18 1 28 LP-5M-17-2017 18 29633 CATETER VENOSO CENTRAL TRIPLE LUMEN 7 FR X 20 cm - UNIDAD 68.0000 72 
19 1 29 1P-5M-17-2017 19 10554 CLAMP UMBILICAL DESCARTARLE - UNIDAD 0.2400 0.3 
20 1 30 1P-SM-17-2017 20 10929 EQUIPO DE VENOCLISIS - UNIDAD 0.5700 0.7 
21 1 31 LP-SM-17-2017 21 28395 EQUIPO MICROGOTERO CON CAMARA GRADUADA DE 100 mL- UNIDAD 2.4006 2.8 
22 1 32 LP-SM-17-2017 22 18225 EQUIPO MICROGOTERO CON CAMAFIA GRADUADA DE 150 mL - UNIDAD 2.6900 3.2 

23 1 33 - LP SM-17-2017 23 29682 ESPARADRAPO HIPOALERGENICO DE TELA 30 cm x 9.1 m aprox. x 5 
CORTES-UNIDAD 58A300 63  

24 1 34 LP-5M-17-2017 24 23370 GASA QUIRURGICA 1 yd X 100 yd - UNIDAD 78.8400 85 
25 2 2 LP-SM-17-2017 65 18725 GORRO DESCARTARLE DE CIRUJANO - UNIDAD 0.1490 0.18 
26 2 3 LP-SM-17-2017 66 18726 GORRO DESCARTARLE DE ENFERMERA - UNIDAD 0.0595 0.07 
27 1 38 SIE-SIE-12-2018 12 16569 GUANTE QUIRURGICO ESTERIL DESCARTARLE Nº 61/2 - PAR 0.7057 0.8 
28 1 39 51E-51E-12-2018 13 16570 GUANTE QUIRURGICO ESTERIL DESCARTARLE Nº 7 - PAR 0.7418 0.9 
29 1 40 51E-S1E-12-2018 14 16571 GUANTE QUIRURGICO ESTERIL DESCARTARLE Nº 71/2 - PAR 0.6684 0.8 
30 1 41 51E-SIE-12-2018 15 16572 GUANTE QUIRURGICO ESTERIL DESCARTARLE Nº 8 - PAR 0.7057 0.8 
31 1 43 SIE.SIE-12-2018 17 11368 JERINGA DESCARTARLE 10 ml. CON AGUJA 216 X 1 1/2" - UNIDAD 0.2100 0.25 
32 1 44 SIE-SIE-12-2018 18 11369 JERINGA DESCARTABLE 20 ml CON AGUJA 216 X 1 1/2" - UNIDAD 0.3102 0.35 
33 1 47 LP-SM-17-2017 25 11393 LANCETA ESTERIL DESCARTARLE - UNIDAD 0.0750 0.09 
34 1 48 LP-SM-17-2017 26 16737 LLAVE DE TRIPLE VIA DESCARTARLE -UNIDAD 0.5170 0.6 

1 49 LP-SM-17-2017 27 11455 MALLA DE POLIPROPILENO DESCARTARLE 15 cm X 15 cm - UNIDAD 33.0000 38.5 

137 

52 LP-SM-17-2017 28 16776 MASCARA DE OXIGENO DESCARTARLE PARA NEBULIZACION 
PEDIATRICO - UNIDAD 2.3530 2.8 

1 53 LP-5M-17-2017 29 11464 MASCARA DE OXIGENO TIPO VENTURI PARA ADULTO - UNIDAD 3.0180 3.7 
38 2 5 LP-5M-17-2017 68 23127 MASCARILLA DESCARTARLE QUIRURGICA 3 PLIEGUES - UNIDAD 0.0804 0.1 
39 2 4 1P-5M-17-2017 67 29849 MASCARILLA DESCARTABLE TIPO N-95 - UNIDAD 2.3580 2.8 
40 2 6 1P-SM-17-2017 69 32618 PAÑAL DESCARTABLE TIPO TOALLA x 10- UNIDAD 3.0000 3.5 
41 2 7 1P-5M-17-2017 70 20144 PAPEL CREPADO 120 cm X 120 cm - UNIDAD 1.1690 1.4 
42 2 8 LP-SM-17-2017 71 18513 PAPEL CREPADO 90 cm X 90 cm - UNIDAD 0.6000 0.75 

43 55 LP-SM-17-2017 31 17009 SONDA DE ASPIRACION ENDOTRAQUEAL CIRCUITO CERRADO N°06 
- UNIDAD 30.0000 35 

44 56 LP-5M-17-2017 32 17010 SONDA DE ASPIRACION ENDOTRAQUEAL CIRCUITO CERRADO Nº 08- 
UNIDA D 30.0000 35 



'Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
°Año del Diálogo y la Reconciliación Nacional" PERU Ministerio 

de Salud 
Dirección General 
de Medicamentos, Insumos y Drogas 

ANEXO 
Listado del precio de operación aplicable a los dispositivos médicos y otros productos 
adquiridos en los procedimientos de selección: LP-SM-17-2017-CENARES/MINSA-1 y 

SIE-SIE-12-2018-CENARES/MINSA-1 

N 

En la RM N°069- 
2017/M INSA 

Procedimiento de 
selección Catalogo 515MED Precio 

Unitario de 
Adquisición 
- PUA (5/.) 

Precio de 
Operación - 

PO (SI.) 
Anexo 

N° 
N° de 
ítem Nomenclatura N' Código Nombre del Producto 

45 1 57 LP-SM-17-2017 33 17013 SONDA DE ASPIRACION ENDOTRAQUEAL CIRCUITO CERRADO Nº 14 - 
UNIDAD 29.5000 35 

46 1 58 LP-SM-17-2017 34 17014 SONDA DE ASPIRACION ENDOTRAQUEAL CIRCUITO CERRADO Nº 16 - 
UNIDAD 29.5000 35 

47 1 59 LP-SM-17-2017 35 11848 SONDA DE ASPIRACION ENDOTRAQUEAL Nº 10- UNIDAD 0.9500 1.1 
48 1 60 LP-5M-17-2017 36 11849 SONDA DE ASPIRACION ENDOTRAQUEAL Nº 12- UNIDAD 0.9900 1.1 
49 1 61 LP-SM-17-2017 37 11850 SONDA DE ASPIRACION ENDOTRAQUEAL Nº 14- UNIDAD 0.9500 1.1 
50 1 62 LP-SM-17-2017 38 11851 SONDA DE ASPIRACION ENDOTRAQUEAL Nº 16- UNIDAD 0.9900 1.1 
51 1 63 LP-SM-17-2017 39 11854 SONDA DE ASPIRACION ENDOTRAQUEAL Nº 8- UNIDAD 0.9500 1.1 
52 1 67 LP-SM-17-2017 41 17029 SONDA VESICAL TIPO FOLEY 2 VIAS DESCARTABLE Nº 14- UNIDAD 1.8870 2.3 
53 1 68 LP-SM-17-2017 42 17030 SONDA VESICAL TIPO FOLEY 2 VIAS DESCARTABLE Nº 16- UNIDAD 1.8870 2.3 
54 1 69 LP-SM-17-2017 43 17083 SONDA VESICAL TIPO NELATON N°14 - UNIDAD 0.8000 0.9 
55 1 70 LP-SM-17-2017 44 17090 SONDA VESICAL TIPO NELATON Nº 12- UNIDAD 0.8000 0.9 

56 1 73 LP-SM-17-2017 47 24370 SUTURA ACIDO POLIGLACTIN 1 C/A 1/2 CIRCULO REDONDA 35 mm 
x 70 cm - UNIDAD 3.4000 4.2 

57 1 74 LP-SM-17-2017 48 23555 SUTURA ACIDO POLIGLACTIN 1 CIA 1/2 CIRCULO REDONDA 40 mm 
x 70 cm - UNIDAD 3.4000 4.2 

58 1 76 LP-5M-17-2017 50 24369 SUTURA ACIDO POLIGLACTIN 2/0 C/A 1/2 CIRCULO REDONDA 30 
mm X 70 cm - UNIDAD 3.4000 4.2 

59 1 77 1P-5M-17-2017 51 23558 SUTURA ACIDO POLIGLACTIN 3/0 CIA 1/2 CIRCULO REDONDA 30 
mm x 70 cm - UNIDAD 3.4000 4.2 

60 1 71 1P-SM-17-2017 45 24294 SUTURA ACIDO POLIGLACTIN O CIA 1/2 CIRCULO REDONDA 30 mm X 
70 cm - UNIDAD 3.4000 4.2 

61 1 72 LP-5M-17-2017 46 25091 SUTURA ACIDO POLIGLACTIN 1 CIA 1/2 CIRCULO REDONDA 30 mm x 
70 cm - UNIDAD 3.4000 4.2 

62 1 75 LP-SM-17-2017 49 19096 SUTURA ACIDO POLIGLICOLICO 2/0 C/A 1/2 CIRCULO REDONDA 25 
mm X 70 cm - UNIDAD 3.6000 4.2 

63 1 78 LP-SM-17-2017 52 12010 SUTURA CATGUT CROMICO 1 C/A 1/2 CIRCULO REDONDA 35 mm X 
70 cm • UNIDAD 3.4000 4 

64 1 79 LP-SM-17-2017 53 12011 SUTURA CATGUT CROMICO 1 C/A 1/2 CIRCULO REDONDA 40 mm X 
70 cm - UNIDAD 3.4500 4 

)5 80 LP-SM-17-2017 54 12016 SUTURA CATGUT CROMICO 2/0 C/A 1/2 CIRCULO REDONDA 25 mm 
X 70 cm - UNIDAD 3.2500 4 

6 1 81 LP-SM-17-2017 55 18886 SUTURA CATGUT CROMICO 2/0 CM 1/2 CIRCULO REDONDA 30 mm 
X 70 cm - UNIDAD 3.2500 4 

67 1 82 LP-SM-17-2017 56 12018 SUTURA CATGUT CROMICO 2/0 C/A 1/2 CIRCULO REDONDA 35 mm 
X70 cm-UNIDAD 3.4000 4 

68 1 83 LP-SM-17-2017 57 12019 SUTURA CATGUT CROMICO 2/0 C/A 1/2 CIRCULO REDONDA 40 mm 
X 70 cm - UNIDAD 3.4000 4 

69 1 84 LP-SM-17-2017 58 12490 TERMOMETRO CLINICO ORAL- UNIDAD 1.9800 2.3 
70 1 85 LP-SM-17-2017 59 12795 VENDA DE YESO 4" X 5 yd - UNIDAD 3.1000 3.5 
71 1 86 LP-SM-17-2017 60 12798 VENDA DE YE-SO 6" X 5 yd - UNIDAD 5.2000 6 
72 1 87 LPSM-17-2017 61 12801 VENDA DE YESO 8" X 5 yd - UNIDAD 6.8000 8 

Siglas: LP-SM = Licitación Pública; SIE-SIE = Subasta Inversa Electrónica. 

LP-SM-17-2017 (Licitación Pública N°017-2017- CENARES/MINSA-1). 
SIE-SIE-12-2018 (Subasta Inversa Electrónica N° 012-2018-CENARES/MINSA-1). 

Precisión: El código y descripción del producto señalado en el presente anexo, corresponde a lo señalado 
en el catálogo SISMED en con concordancia con el producto adjudicado. 

www.digemid.minsa.gob.pe  
Av. Parque Las Leyendas N' 240 
Urb. Pando, San Miguel, Lima 32, Perú 
T(511) 631-4300 

  


